РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
Совет народных депутатов города Покров
Петушинского района Владимирской области

РЕШЕНИЕ

от 30 октября 2008 г.

      гор. Покров

                 № 380/45
О рассмотрении проекта «О внесении  изменений  в Устав МО «Город Покров», утвержденный решением Покровского городского Совета народных депутатов от 27.11.2006 года №150/19»
На основании ст.ст.17;28;35;43;44;47 Федерального закона от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона от 21.07.2005 г. № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований», закона Владимирской области от 13.10.2004 г. № 159-ОЗ «О наделении Петушинского района и муниципальных образований, входящих в его состав, соответствующим статусом муниципальных образований и установлении их границ», ст.24 Устава МО «Город Покров», Регламента Совета народных депутатов города Покров, Совет народных депутатов города Покров РЕШИЛ:
1. Внести изменения в Устав МО «Город Покров», утвержденный решением Покровского городского Совета народных  депутатов  27.11.2006  № 150/19, согласно приложению №1.
2. Утвердить порядок учета предложений и участия граждан, жителей города Покров, в обсуждении проекта «О внесении изменений в Устав МО «Город Покров» утвержденный решением Покровского городского Совета народных  депутатов  27.11.2006  № 150/19 согласно приложению №-2
3.
Решение вступает в силу со дня принятия и подлежит официальному опубликованию (обнародованию).
Председатель Совета народных депутатов

города Покров

                                                                          А.В.Мягков
Приложение № 1

                                                                                      к решению Совета народных депутатов

города Покров
от 30 октября 2008г.  № 380/45
Изменения,  вносимые в Устав МО «Город Покров»:

1. Изложить ч.1 п.5 ст.5  в следующей редакции: дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах МО «Город Покров», а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации;
2. Изложить ч.1 п.11 ст.5 в следующей редакции: организация библиотечного обслуживания населения, комплектование и обеспечение сохранности библиотечных фондов библиотек поселения;
3. Изложить ч.1 п.13 ст.5 в следующей редакции: сохранение, использование и популяризация объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности поселения, охрана объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения, расположенных на территории МО «Город Покров»;
4. ч.1 п.17 ст.5 (далее изменив нумерацию) - исключить.
5. ч.1 п.20 ст.5 изложить в следующей редакции: организация благоустройства и озеленения территории поселения, использования, охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах МО «Город Покров»;
6. ч.1 п.21 ст.5 изложить в следующей редакции: утверждение генеральных планов МО «Город Покров», правил землепользования и застройки, утверждение подготовленной на основе генеральных планов МО «Город Покров» документации по планировке территории, выдача разрешений на строительство, разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции, капитального ремонта объектов капитального строительства, расположенных на территории МО «Город Покров», утверждение местных нормативов градостроительного проектирования города, резервирование земель и изъятие, в том числе путем выкупа, земельных участков в границах МО «Город Покров» для муниципальных нужд, осуществление земельного контроля за использованием земель МО «Город Покров»;
7. ч.1 п.29 ст.5 изложить в следующей редакции: содействие в развитии сельскохозяйственного производства, создание условий для развития малого и среднего предпринимательства;
8. ч.1 п.30 ст.5  (далее изменив нумерацию) – исключить.
9. Дополнить ч.1 ст.5 п. (в соответствии с нумерацией): осуществление муниципального лесного контроля и надзора;
10. Дополнить ч.1 ст.5 п. (в соответствии с нумерацией): создание условий для деятельности добровольных формирований населения по охране общественного порядка;
11. Ввести дополнительно ст. 5.1. Права органов местного самоуправления на решение вопросов, не отнесенных к вопросам местного значения изложив её в следующей редакции: 1. Органы местного самоуправления имеют право на:
1) создание музеев;

2) участие в организации и финансировании проведения на территории МО «Город Покров» общественных работ для граждан, испытывающих трудности в поиске работы, а также временной занятости несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет;

3) совершение нотариальных действий, предусмотренных законодательством, в случае отсутствия в поселении нотариуса;
4) участие в осуществлении деятельности по опеке и попечительству;

5) осуществление финансирования и софинансирования капитального ремонта жилых домов, находившихся в муниципальной собственности до 1 марта 2005 года;

6) создание условий для осуществления деятельности, связанной с реализацией прав местных национально-культурных автономий на территории МО «Город Покров»;

7) оказание содействия национально-культурному развитию народов Российской Федерации и реализации мероприятий в сфере межнациональных отношений на территории МО «Город Покров».

2. Органы местного самоуправления вправе решать вопросы, указанные в части 1 настоящей статьи, участвовать в осуществлении иных государственных полномочий (не переданных им в соответствии со статьей 19 Федерального закона № 131-ФЗ), если это участие предусмотрено федеральными законами, а также решать иные вопросы, не отнесенные к компетенции органов местного самоуправления других муниципальных образований, органов государственной власти и не исключенные из их компетенции федеральными законами и законами субъектов Российской Федерации, только за счет собственных доходов местных бюджетов (за исключением субвенций и дотаций, предоставляемых из федерального бюджета и бюджета субъекта Российской Федерации);
12. Дополнить ч.1. ст.6 п.10 (далее изменить нумерацию) следующего содержания: организация подготовки, переподготовки и повышения квалификации выборных должностных лиц местного самоуправления, членов выборных органов местного самоуправления, депутатов представительных органов муниципальных образований, а также профессиональной подготовки, переподготовки и повышения квалификации муниципальных служащих и работников муниципальных учреждений;
13. ч.3 п.3 ст.15 изложить в следующей редакции: могут осуществлять хозяйственную деятельность по благоустройству территории, иную хозяйственную деятельность, направленную на удовлетворение социально-бытовых потребностей граждан, проживающих на соответствующей территории, как за счет средств указанных граждан, так и на основании договора между органами территориального общественного самоуправления и органами местного самоуправления с использованием средств местного бюджета;
14. ч.3 п.1 ст.16 изложить в следующей редакции: проект устава муниципального образования, а также проект муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в данный устав, кроме случаев, когда изменения в устав вносятся исключительно в целях приведения закрепляемых в уставе вопросов местного значения и полномочий по их решению в соответствие с Конституцией Российской Федерации, федеральными законами;
15. ч.2 ст.20 изложить в следующей редакции: Обращения граждан подлежат рассмотрению в порядке и сроки, установленные Федеральным законом от 2 мая 2006 года N 59-ФЗ "О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации";
16. ч.3 ст.20 изложить в следующей редакции: За нарушение порядка и сроков рассмотрения обращений граждан должностные лица местного самоуправления несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации;
17. ч.9 ст.23 изложить в следующей редакции: Вновь избранный Совет народных депутатов города Покров собирается на первое заседание не позднее чем через 30 дней со дня избрания в правомочном составе;

18. ст.25 дополнить п.3 (далее изменить нумерацию) изложив в следующей редакции: Заседание Совета народных депутатов города Покров считается правомочным, если на нем присутствует не менее 50 процентов от числа избранных депутатов. Заседания проводятся не реже одного раза в три месяца;

19. п.4 ст.25 изложить в новой редакции: Порядок работы Совета народных депутатов города Покров, в том числе, полномочия, порядок избрания Председателя Совета народных депутатов города Покров и его заместителя, порядок проведения заседаний Совета народных депутатов города Покров, подготовки, внесения и рассмотрения проектов решений  на заседаниях Совета народных депутатов города Покров, права и обязанности депутатов, порядок формирования и упразднения, полномочия и организация деятельности комитетов, комиссий и рабочих групп, иные вопросы организации работы Совета народных депутатов города Покров и его структурных подразделений определяются Регламентом работы Совета народных депутатов города Покров, в соответствии с федеральным законодательством;
20. ч.1 п. в ст.26 изложить в новой редакции: в) в случае преобразования МО «Город Покров», осуществляемого в соответствии с частями 3, 4 - 7 статьи 13 Федерального закона № 131-ФЗ, а также в случае упразднения муниципального образования;

21. ч.1 ст.26 дополнить п.г. изложив его в следующей редакции: г) в случае утраты статуса муниципального образования в связи с его объединением с городским округом;

22.ч.1 ст.26 дополнить п. д. изложив его в следующей редакции: д) в случае увеличения численности избирателей муниципального образования более   чем на 25 процентов, произошедшего вследствие изменения границ муниципального образования или объединения поселения с городским округом;
23. ст.31 дополнить п.11 и 12 (далее изменив нумерацию) изложив их в следующей редакции: 11) преобразования муниципального образования, осуществляемого в соответствии с частями 3, 4 - 7 статьи 13 Федерального закона № 131-ФЗ, а также в случае упразднения муниципального образования;

                       12) увеличения численности избирателей муниципального образования более чем на 25 процентов, произошедшего вследствие изменения границ муниципального образования или объединения поселения с городским округом;
24. ст.37 изложить в новой редакции: 1. Муниципальная служба в МО «Город Покров» осуществляется в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом "О муниципальной службе в Российской Федерации", другими федеральными законами, Уставом и законами Владимирской области, настоящим Уставом.

            На муниципальных служащих распространяется действие законодательства Российской Федерации о труде с особенностями, предусмотренными Федеральным законом "О муниципальной службе в Российской Федерации".

               2. Муниципальным служащим является гражданин, исполняющий в порядке, определенном муниципальными правовыми актами в соответствии с федеральными законами и законами субъекта Российской Федерации, обязанности по должности муниципальной службы за денежное содержание, выплачиваемое за счет средств местного бюджета.

   Лица, исполняющие обязанности по техническому обеспечению деятельности органов местного самоуправления, избирательных комиссий муниципальных образований, не замещают должности муниципальной службы и не являются муниципальными служащими.

      3. Для замещения должностей муниципальной службы квалификационные требования предъявляются к уровню профессионального образования, стажу муниципальной службы (государственной службы) или стажу работы по специальности, профессиональным знаниям и навыкам, необходимым для исполнения должностных обязанностей.

   Квалификационные требования устанавливаются муниципальными правовыми актами на основе типовых квалификационных требований для замещения должностей муниципальной службы, которые определяются законом Владимирской области в соответствии с классификацией должностей муниципальной службы.

  4. Условия и порядок прохождения муниципальной службы определяются федеральным законом, а также принимаемыми в соответствии с ним законами Владимирской области и муниципальными правовыми актами.
25. ч.1 п.2 ст.45 изложить в следующей редакции: 2) имущество, предназначенное для осуществления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления, в случаях, установленных федеральными законами и законами субъектов Российской Федерации, а также имущество, предназначенное для осуществления отдельных полномочий органов местного самоуправления, переданных им в порядке, предусмотренном частью 4 статьи 15 Федерального закона № 131-ФЗ;
26. ч.1 п.4 ст. 45 изложить в новой редакции: 4) имущество, необходимое для решения вопросов, право решения которых предоставлено органам местного самоуправления федеральными законами и которые не отнесены к вопросам местного значения;
27. ч.1 п.5 ст.45 – исключить.
28. ч.1 ст.50 изложить в следующей редакции: 1. Расходы бюджета МО «Город Покров» осуществляются в формах, предусмотренных Бюджетным кодексом Российской Федерации.

  Органы местного самоуправления ведут реестры расходных обязательств МО «Город Покров» в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации в порядке, установленном Администрацией города  Покров;

29. ч.2 ст. 50 изложить в следующей редакции: 2. Органы местного самоуправления самостоятельно определяют размеры и условия оплаты труда депутатов, членов выборных органов местного самоуправления, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих, работников муниципальных предприятий и учреждений, устанавливают муниципальные минимальные социальные стандарты и другие нормативы расходов местных бюджетов на решение вопросов местного значения;
Приложение № 2

                                                                                          к решению Совета народных депутатов

города Покров

от 30 октября 2008 года  № 380/45
Порядок

Учета предложений и участия граждан, жителей города Покров, в обсуждении проекта «О внесении  изменений в Устав МО «Город Покров».

С целью учета предложений, поступающих от жителей МО «Город Покров», предоставления возможности и организации процесса участия в обсуждении проекта  «О внесения изменений в Устав МО «Город Покров» устанавливается следующий Порядок.

1.
Предложения по внесению изменений в Устав МО «Город Покров» принимаются в течение 30 дней со дня официального опубликования проекта «О внесении изменений в Устав МО «Город Покров» в средствах массовой информации.

2.
Предложения по внесению изменений в проект «О внесении изменений в Устав МО «Город Покров» принимаются в письменном виде с обоснованиями и ссылками на действующее законодательство, указанием автора и адреса проживания, его личной подписью и датой внесения поправок.

3.
Предложения от граждан принимаются ежедневно, кроме выходных и праздничных дней, с 9 час. до 17 час. в кабинете № 5 Совета народных депутатов города Покров, по адресу: город Покров ул. Советская д. 42. Справки по телефону 6-13-32.